REQUERIMENTO

Solicita informações sobre a disponibilização de
banheiros químicos nas feiras livres do município.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
de Sorocaba, com cópia à Secretaria de Serviços Públicos e Obras (SERPO) e à Secretaria de
Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo (SEDETUR), as seguintes informações:

Considerando que as feiras livres são atividades regulares e de relevante
função econômica e social em diversos bairros da cidade;

Considerando que em muitas dessas feiras há manipulação de alimentos e
circulação intensa de feirantes, trabalhadores e consumidores, inclusive idosos, crianças e
gestantes;

Considerando que a ausência de banheiros públicos, especialmente químicos,
compromete as condições sanitárias e a dignidade dos envolvidos;

Considerando que este Vereador tem recebido pedidos de novos feirantes e
feiras livres, com produtos diversificados, e que não tem recebido o devido apoio das
secretarias municipais, que por dever tem a obrigação de garantir estrutura mínima, para
esses empreendedores trabalharem;

Considerando que este Vereador tem recebido denuncias da falta de
banheiros químicos e várias feiras da cidade, como ex: Jardim Simus, Piazza de Roma, Cajuru,
Éden, entre outras;

Considerando que a recém-criada Secretaria do Empreendedorismo, da
Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte pode contribuir para a criação de soluções e
apoio logístico às feiras livres;

Solicita-se:

A Prefeitura disponibiliza atualmente banheiros químicos em todas as
feiras livres do município? Se sim, quais locais são atendidos?

Existe regulamentação específica obrigando a disponibilização de
banheiros químicos em feiras públicas regulares?

Caso não haja regulamentação, há planejamento para incluir essa
estrutura nos eventos de feira livre?

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003500380033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003500380033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Qual o custo médio mensal com a locação ou manutenção desses
banheiros nas feiras organizadas pela Prefeitura?

Quais medidas estão sendo estudadas ou podem ser implantadas para
garantir melhores condições sanitárias para os feirantes e o público?

S/S., 7 de abril de 2025

Izídio de Brito

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003500380033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003500380033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003500380033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300035003500380033003A005000

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 07/04/2025 14:07

Checksum: 1A431ED2C8D2DB6EC5EBC49F294C536070004B4157395F5AFF58F833DC883DA4

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003500380033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.